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چرا لس آنجلس جهنم شد؟
نوسانات شدید هیدروکلیمایی، عامل اصلی آتش سوزی های  ایالت کالیفرنیاست

نگرانی از برنامه جدید متا
لوئیز ایناسیو لولا دا سیلوا، رئیس جمهور  برزیل: تصمیم متا برای کنار گذاشتن برنامه بررسی صحت اطلاعات در 
آمریکا بسیار جدی است. قصد دارم موضوع را با مقامات دولتی مطرح کنم. برخی می خواهند ارتباطات دیجیتال 
را از مطبوعات مکتوب جدا کنند تا مسئولیتی متوجه رسانه های دیجیتال وقتی جرمی مرتکب می شوند، نباشد.

نیاز به بازنگری در برنامه فضایی
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات: حوزه فضایی دستاوردهای بسیار خوبی داشته است، ولی برنامه تدوین شده 
نیاز به بازنگری دارد. مبحث نیروی انسانی در وزارت ارتباطات و داشتن دقت نظر در استفاده از نیروی انسانی 

متخصص حوزه فضایی، مهم است. نیروی انسانی و حفظ حرمت آنها اولویت و خط قرمز من است.

صفحه آرا: مجید اصغری

جایزه اول برای هوندا
خودروهای برقی شرکت هوندا با ظاهر آینده نگرانه قرار 
است تا سال۲۰۲۶ به بازار عرضه شود. این شرکت ادعا 
می کند که باتری باریک این خودروها می تواند تنها در ۱۰ 
تا ۱۵دقیقه به سرعت شارژ شود. »سری صفر« به وسیله 

تراشه هوش مصنوعی جدید و سیستم عامل آسیمو 
)Asimo( کار خواهد کرد تا پس از عرضه، قابلیت رانندگی 

خودکار سطح۳ )قادر به کنترل کامل خودرو و انجام عملیات 
در بخش هایی از مسیر( را ارائه دهد. این خودرو جایزه برتر 
حمل ونقل در نمایشگاه الکترونیک مصرفیCES(۲۰۲۵( را 

به دست آورد.

عکس نوشت

فضااینفوگرافیک

فناوری

معرفی گوشی اقتصادی و زیبای 
ZTE

شرکت ZTE گوشی نوبیا موزیک2 را معرفی کرد. این گوشی 
اقتصادی با تراشه یونیساک تی7200 و قیمتی در حدود 

80یورو راهی بازار خواهد شد.

صفحه نمایش
6.7اینچ

صفحه نمایش
6.7اینچ

حافظه / رم
4/128گیگابایت

رزولوشن
1612×720پیکسل

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
5مگاپیکسل
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افقی:
1- عیب و عار - رمانی به قلم 

سیامک گلشیری - ضرباهنگ
2- از جاذبه های گردشگری 
شیراز مربوط به دوره زندیه- 

پنهان شده
3- چند وکیل - اصطکاک - 

طرد کردن
4- مانع تابش آفتاب - پول 

گرجستان - لباس
5- دمای غیرطبیعی بدن - 

پرهیزگار - فرمانبرداری
6- زشت و ناپسند - پیشخدمت 

رستوران - نشانه مصدر جعلی
7- کتف، شانه - معشوق زیبا- 

کاهل
8- جزیره - برنج پوست نکنده- 

رهن دهنده
9- مکتبی در هنر نگارگری 

ایرانی - خوابیده - گناه
10- تعجب زنانه - در به دری- 

برادر شیرازی
11- تازه به دوران رسیده - لوله 
باریک در ساقه گیاه - پروردگار

12- ابریشم ناخالص - نانوا- 
کشوری در همسایگی سودان 

و سومالی
 13- برچسب - ملودی - 

از بهترین زنان بهشت است
14- شاعر مثنوی معنوی- 
آلبومی با آواز محمدرضا شجریان

15- رب النوع - یکی از 
روش های قدیمی و رایج در 

مجسمه سازی  است - خالی
  

عمودی:
1- نامبارکی - سبزی سالاد 
سرشار از مواد معدنی - 

شتر بی کوهان
2- شهرک گردشگری و 
تفریحی در جاده چالوس- 
نمایشنامه ای از آرتور 

شنیتسلر
3- ساقه برنج - پوشاک سر- 

ابزار
4- باقیمانده - از مواد افیونی- 

علف خشک
5- عادت - به رنگ دود - 

آویزان کردن
6- کهنه و فرسوده - شهریار 

سلسله کیان - غذای بیمار
7- کلمه پرسش - اندیشه - 

شرط بندی
8- هلوی بدون کرک - کتاب 
مصور مانی - از کهن ترین 

ابزارهای طراحی است
9- دریچه دهانه دوربین 
عکاسی - لازم و ضروری - 

سوره صدویازدهم
10- صدای کلفت - حقیقی و 

واقعی- ترس و بیم

11- میز سخنرانی - ثروت و دارایی- 
حرف ندا

12- جایز - در قدیم می سوزاندند تا 
محیط خوشبو شود - دین ها

13- ینگه دنیایی - تغار چوبی - 
گستردگی

14- شعبده بازی - داستانی جذاب 
نوشته چارلز بوکوفسکی

15- لایه محافظ دندان - حلال رنگ- 
مورخ ایرانی دربار غزنویان

مسینوگاتناهتکس
لدونفراعتادیو

عنورتتریزگان
واسناجیهندروا
نظنتراکلباکر
هناگیتبایناج
راکونتاعملوبا

اروهزاپیلمیدس
فیللبیردفاراپ

اههبابساروار
یتوخنتاساسچا

لهاانسییوسخیب
یتسدرتاپورار
کوانمویلایلزا
تارجیراتسروصنم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 یك بار جدول اعداد | 4952
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.
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اسرار عطارد به زودی فاش می شود
فضاپیما و کاوشگر بپی کلمبو ششمین و آخرین پرواز خود 
را در نزدیک ترین سیاره به خورشید، یعنی عطارد انجام داده 
و تصاویری باورنکردنی از این جهان کوچک به ثبت رسانده 
است. به گزارش اسپیس، مأموریت مشترک آژانس فضایی 
 )JAXA(و آژانس اکتشافات هوافضای ژاپن )ESA( اروپا
آخرین عبور خود از عطارد را روز چهارشنبه هفته گذشته به 
ثبت رساند. در طول پرواز، بپی کلمبو که در20اکتبر2018 به 
فضا پرتاب شد، به فاصله 295کیلومتری از سمت شب عطارد 
رسید. گرنت جونز، دانشمند این پروژه در بیانیه ای گفت: مرحله 
اصلی مأموریت بپی کلمبو ممکن است تا 2سال دیگر آغاز شود، 
اما هر 6پرواز آن در عطارد اطلاعات ارزشمند جدیدی در مورد 
این سیاره کم کاویده به ما داده است. در چند هفته آینده، تیم 
بپی کلمبو سخت کار خواهد کرد تا با داده های این پرواز، تا جایی 
که می توانیم اسرار عطارد را کشف کنیم. تا آن زمان، تصاویری 
از عطارد که با کاوشگر گرفته شده است، می تواند اطلاعات 
زیادی در مورد مناطق تصویربرداری شده از کوچک ترین سیاره 
منظومه شمسی به دانشمندان بگوید. این دیدگاه به دانشمندان 
این امکان را می دهد که مستقیما به دهانه های همیشه سایه دار 
عطارد نگاه کنند. با وجود نزدیکی عطارد به خورشید، پایین 
دهانه هایی که در عکس های گرفته شده توسط کاوشگر مشخص 
است از سردترین مکان ها در منظومه شمسی اند. این دهانه ها 
به شدت مورد توجه دانشمندان قرار دارند، زیرا شواهدی وجود 

دارد که یخاب در داخل آن وجود دارد.

فناوری برای تغيير رنگ عکس ها
محققان دانشگاهMIT در آزمایشگاه علوم کامپیوتر و هوش 
مصنوعی یک تکنیک چاپ جدید ابداع کرده اند که در آن رنگ ها 
بر اثر گرما تغییر شکل می دهند. این فناوری که »ترموکرومورف« 
نامیده می شود، تصاویری تولید می کند که می تواند هنگام گرم 
شدن رنگ ها را تغییر دهد. چند تن از محققان در مقاله ای نوشتند 
که تصور می کنند روش کار آنها می تواند به شیوه های هنری 
و کاربردی استفاده شود، مانند بسته بندی داروها یا غذاهای 
فاسدشدنی که می تواند نشان دهد محصول در دمای ایمن 
نگهداری شده است یا خیر. مواد به اصطلاح »ترموکرومیک« 
که با دما تغییر می کنند، جدید نیستند، اما چنین مواردی در 
بازاریابی محصول به طور سنتی به یک رنگ محدود می شود. 
محققان با چندین هنرمند تجسمی کار کردند تا به آنها روش 
استفاده از ترموکرومورف را آموزش دهند و سپس بازخورد آنها 
را در مورد مفاهیم و تکنیک های روایی جدیدی که با این ابزار 
مطرح می شوند، مانند کارت پستال های تغییررنگ دهنده ای 
که می توانند موضوعات متوالی را به روش های فشرده تر و پویاتر 

بیان کنند، سنجیدند.

باتری
5000میلی آمپر ساعتی

آتش سوزی های لس آنجلس 
در مسير تبدیل شدن به 
ویرانگرترین آتش سوزی تاریخ 
كاليفرنيا قرار دارد و حالا یك 
مطالعه جدید و به موقع علت 
آن را شناسایی كرده است. 
دانشمندان دانشگاه كاليفرنيا، 
UCLA( الگوی  لس آنجلس )
جهانی ای را كشف كرده اند 
كه آن را »نوسانات شدید 
هيدروكليمایی« ناميده اند؛ 
تغييرات سریع بين آب وهوای 
به شدت مرطوب و بسيار خشك.

رودخانه ای در جو
دانشمندان می گویند که پس از سال ها 
خشکسالی شدید، ده ها »رودخانه جَوی« - 
نوارهای بلند و باریکی از بخار آب در اتمسفر 
- در زمستان 2023_2022 کالیفرنیا را با 
بارش های بی سابقه ای تحت تأثیر قرار دادند. 
این شرایط شهرهای کوهستانی را زیر برف 
دفن و دره ها را با باران و ذوب برف غرق کرد 
و صدها رانش زمین را به وجود آورد. پس از 
زمستان مرطوب دوم در جنوب کالیفرنیا در 

سال 2024_2023 سال گذشته تابستانی با 
گرمای بی سابقه و اکنون شروعی بسیار خشک 

برای فصل بارانی2025 به همراه داشت. 
همچنین پوشش گیاهی خشک و قابل اشتعال، 
باعث وقوع مجموعه ای از آتش سوزی های 
ویرانگر شد. کارشناسان می گویند: »لس آنجلس 
درحال سوختن است و نوسانات شدید 
هیدروکلیمایی، عامل اصلی مرتبط با تغییرات 

اقلیمی است.« 

ته سیگار
دکتر دنیل سواین، دانشمند اقلیم شناس دانشگاه 
UCLA و نویسنده اصلی این مطالعه می گوید: 
»افزایش نوسانات شدید هیدروکلیمایی ممکن 
است یکی از تغییرات جهانی برجسته در یک زمین 
گرم شونده باشد. شواهد نشان می دهد که نوسانات 
شدید هیدروکلیمایی پیش از این به دلیل گرمایش 
جهانی افزایش یافته است و گرمایش بیشتر باعث 
اتفاق های بزرگ تری خواهد شد.« این تیم تغییرات 
اقلیمی »انسان ساخت« را علت اصلی تسریع این 
نوسانات می دانند؛ عواملی مانند پرورش دام و سوزاندن 
سوخت های فسیلی برای تولید انرژی. به دلیل اینکه 
هوای گرم تر می تواند آب بیشتری را در خود نگه 

دارد، تغییرات اقلیمی باعث بارش های سنگین تر و 
سیل های شدیدتر شده و در نتیجه، رانش زمین در 
دامنه های بیش از حد اشباع شده را به دنبال دارد. 
اما این رطوبت اضافی همچنین باعث افزایش رشد 
علف های قابل اشتعال در ماه های منتهی به فصل 
آتش سوزی می شود که معمولا بین ماه های ژوئن 
تا اکتبر است. خشکی و گرمای شدید، این گیاهان را 
خشک و آنها را بیشتر مستعد آتش سوزی می کند. یک 
صاعقه یا جرقه ای انسانی )مانند آتش کمپ یا سیگار 
روشن( از دلایل معمول آتش سوزی جنگل هاست؛ 
اما خشکی گیاهان اغلب تعیین می کند که یک 

آتش سوزی تا چه اندازه گسترش پیدا می کند.

ارتباط بین وقایع
از توفان ها تا سیل ها، خشکسالی ها و 
آتش سوزی ها گرفته تا شرایط شدید 
آب وهوایی در سطح جهان در حال 
افزایش است. اکنون این مطالعه هشدار 
می دهد که این وقایع شدید به یکدیگر 
مرتبط هستند و به شکلی ناگهانی 
و »ضربه ای« یکی به دیگری منجر 

می شوند.
 به گفته کارشناسان، تغییرات اقلیمی 

ماشه این نوسانات شدید آب وهوایی 
است و پیش بینی می کنند که با ادامه 
گرمایش جهانی، اتفاق های بزرگی در 
این زمینه رخ دهد. محققان به چندین 
رخداد ضربه ای بین سال های 2016 
تا 2023 اشاره می کنند؛ ازجمله 
سیل های جنوب آسیا در سال 2022 
و آتش سوزی های مرگبار 5سال پیش 

در استرالیا.

توافقنامه پاریس
برای این مطالعه، دانشمندان مقالات 
علمی منتشرشده قبلی را بررسی 
کرده اند. آنها دریافته اند که نوسانات 
شدید هیدروکلیمایی از اواسط قرن 
بیستم در سطح جهان بین 31 تا 66 
درصد افزایش یافته است. محققان 
پیش بینی می کنند که با 3درجه 
سانتی گراد گرمایش )نسبت به دوره 
مرجع 1980-1940(، افزایش 
113درصدی در مناطق خشک زمین 
رخ دهد. پیش بینی می شود که نوسانات 
شدید هیدروکلیمایی بیشتر در شمال 

آفریقا، خاورمیانه، جنوب آسیا، شمال 
اوراسیا، اقیانوس آرام استوایی و 
اقیانوس اطلس استوایی افزایش یابد، 
اما اکثر مناطق دیگر هم این تغییرات 
را احساس خواهند کرد. هدف توافق 
پاریس )یک توافقنامه بین المللی 
برای کنترل و محدودکردن تغییرات 
اقلیمی که دونالد ترامپ در دور نخست 
ریاست جمهوری خود، آمریکا را از آن 
خارج کرد( محدود کردن افزایش دمای 
جهانی به کمتر از 1/5درجه سانتی گراد 

بوده است.

ساسان شادمانگزارش
 روزنامه نگار


